
APEL 
RADY POWIATU KROŚNIEŃSKIEGO 

przyjęty na XXXIII sesji Rady Powiatu Krośnieńskiego 
w dniu 12 października 2009 roku 

w sprawie zmian w przepisach związanych z kontraktowaniem świadczeń zdrowotnych 
finansowanych ze środków NFZ w opiece długoterminowej 

Rada Powiatu Krośnieńskiego wyraża swoje zaniepokojenie w związku 

z wprowadzeniem ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych tzw. ustawy koszykowej, a w szczególności z usunięcia z przepisów 

wykonawczych do ustawy świadczenia pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej w formie 

zadaniowej. 

Wykreślenie z rozporządzeń Ministra Zdrowia tej formy opieki świadczonej 

szczególnie w domach pomocy społecznej, spowoduje brak opieki pielęgniarskiej dla ciężko 

chorych pensjonariuszy (pacjentów). W myśl obowiązującego rozporządzenia, część 

pacjentów mogłaby być objęta pielęgniarską opieką długoterminową - domową. Ta forma 

świadczeń jest opieką specjalistyczną i jej zakontraktowanie wiąże się z ofertowaniem. Z tego 

powodu tylko część dotychczas objętych opieką pacjentów będzie mogła nadal z niej 

korzystać, jeżeli w ogóle dana placówka podpisze kontrakt. Zaistniała sytuacja przyczynić się 

może i zapewne przyczyni się, do znacznego obniżenia poziomu opieki nad osobami 

przewlekle chorymi, niepełnosprawnymi i niezdolnymi do samodzielnego życia. Spowoduje 

to także w przyszłości podwyższenie kosztów leczenia szpitalnego osób, które nie znajdą 

odpowiedniej opieki w miejscu przebywania. 

Zgodnie z wytycznymi Ministra Pracy i Polityki Społecznej, pielęgniarki zatrudnione 

w DPS na podstawie umowy o pracę, przeszły do tworzonych przez siebie niepublicznych 

zakładów opieki zdrowotnej, z uwagi na zapis art. 58 ustawy z dnia 12 marca 2004r.o pomocy 

społecznej (tj. z 2008 Dz. U. Nr 115 poz. 728 z późn. zm.), który wskazuje, iż to po stronie 

domu pomocy społecznej leży obowiązek umożliwienia i zorganizowania pomocy 

mieszkańcom w dostępie do korzystania ze świadczeń zdrowotnych przysługujących im na 

podstawie przepisów o świadczeniach z ubezpieczenia zdrowotnego. Ze względu na sugestie 

Ministerstwa, domy pomocy społecznej nie mogły zatrudniać już pielęgniarek dla 

zapewnienia podstawowej opieki zdrowotnej, płacić miał za nie NFZ. System sprawdzał się 

w 2008 i 2009 roku: pielęgniarki zwolniły się z DPS, utworzyły NZOZy, podniosły 



kwalifikacje i realizują świadczenia pielęgniarskie w formie zadaniowej. Niestety w wyniku 

zmiany ww. przepisów odstępuje się od finansowania tej formy opieki. 

Po 1 stycznia 2010 r. pielęgniarki nie znajdą zatrudnienia w domach pomocy 

społecznej z uwagi na brak odpowiednich środków w budżecie DPS oraz na niezmieniony 

przepis ustawy o pomocy społecznej. Nie będą one również mogły wypełniać swych zadań 

w utworzonych NZOZ-ach w postaci opieki zadaniowej i długoterminowej z wymogiem 

specjalistycznych wskazań zdrowotnych w postaci m.in.: odleżyny, cewnikowania, sondy czy 

rurki tracheotomijnej, gdyż nie wszyscy pensjonańusze DPS, nawet ciężko chorzy, posiadają 

określone w tym zakresie wskazania. Sytuacja ta spowoduje, że osoby naprawdę ciężko chore 

nie będą miały zapewnionej profesjonalnej opieki. U osób leżących, u których niezbędna jest 

codzienna pielęgnacja zapobiegająca tworzeniu się odleżyn, trzeba będzie zaniechać tych 

zabiegów, aby można było tę opiekę zastosować. Paradoks. Takie rozwiązanie może rodzić 

patologie w funkcjonowaniu domów pomocy społecznej - zaświadczenia lekarskie dotyczące 

konieczności zapewnienia pielęgniarskiej opieki specjalistycznej przy ich braku, lub znaczne 

pogorszenie standardu usług świadczonych wobec mieszkańców DPS. 

Wobec powyższego, Rada Powiatu Krośnieńskiego zwraca się z apelem do Ministra 

Zdrowia o stworzenie rozwiązań prawnych polegających na przywróceniu formy zadaniowej 

świadczeń pielęgniarskich podstawowej opieki zdrowotnej lub usunięcia z zatwierdzonej 

formy świadczeń pielęgniarskiej opieki długoterminowej konieczności specjalistycznych 

wskazań zdrowotnych w odniesieniu do opieki realizowanej w domach pomocy społecznej. 

Apel ten przekazany zostanie również do: 
1. Ministrowi Pracy i Polityki Społecznej. 
2. Wojewodzie Podkarpackiemu. 
3. Marszałkowi Województwa Podkarpackiego. 
4. Dyrektorom Domów Pomocy Społecznej Powiatu Krośnieńskiego. 
5. Naczelna Izba Pielęgniarek i Położnych. 


